Rotary abre
Rotary I-l [l oportunidades

COMITE DISTRITAL DE MEMBRESIA D2202

AGOSTO 2020

BOLETIN INFORMATIVO N° 14

B e

A

g.' 5
8 ki
PR TR TR

s BEW

4
o —y

PODE.&AMOT

Rotary @ GENTE e ACCION

MES DE LA MEMBRESIA Y EL DESARROLLO DE NUEVOS CLUBES

Agosto es el Mes de la Membresia y el Desarrollo de Nuevos Clubes. Es el momento ideal
para rendir tributo a los socios del club y considerar las diversas opciones dlsponlbles para el

fortalecimiento de la membresia.



Nuestras Estadisticas Distritales

SOCIOS Y CLUBES

Fecha

Clubes

MUNDIAL

Socios

% Socias

Clubes

D2202

Socios

Socias

% Socias

01-07-19

35.887

1.194.978

23,03

75

1.334

257

19,27

01-07-20

36.253

1.192.526

23,66

76

1.335

259

19,40

31-07-20

36.250

1.184.942

23,67

76

1.349

262

19,42

31-08-20

30-09-20

31-10-20

30-11-20

31-12-20

31-01-21

29-02-21

31-03-21

30-04-21

31-05-21

30-06-21

Desde 1/7

+3

-7.584

+ 0,01

+14

+3

+ 0,02

Hemos empezado el afio con buen pie, creciendo nuestra membresia en 14 socios, consecuencia de
18 altas y 4 bajas. Estamos ante un ejercicio especial en el que los rotarios tenemos que apoyarnos
entre silo maximo posible, unirnos a través de nuestros proyectos de servicio y ayudando a cualquier
compafiero que lo necesite. Para el ejercicio 2020-21 nuestro objetivo es seguir manteniendo la
membresia de nuestros clubes, reforzando su calidad tomando como hoja de ruta a la Mencién de

Rotary.

COMITE DISTRITAL DE MEMBRESIA D2202. BOLETIN INFORMATIVO N2 14, AGOSTO 2020 2/14




Variaciones de la Membresia en los Clubes

Club Growth for District #2202

01-Jul 01-Jul | 31-Jul-20

2019 - 2020 -

Club 1D Club Name 2020 2021 % Growth
58631 ‘ Badalona 17 ‘ 18 ‘ 18 0%
22438 ‘ Banyoles ‘ 24 ‘ 25 ’ 25 0%
12606 ‘ Barcelona ‘ 26 ‘ 27 ‘ 27 0%

29816 | Barcelona '92 23 23 23 0%
51174 | Barcelona Alba 21 16 16 0%
87494 | Barcelona Amistad Chino Catalana 12 12 ’ 12 0%
73599 | Barcelona Centenario 13 13 i3 0%
50790 | Barcelona Centre 18 20 20 0%
22012 | Barcelona Condal AS) 27 27 0%
24287 | Barcelona-Diagonal 21 20 20 0%
83483 | Barcelona Eixample 16 16 16 0%
53882 | Barcelona Europa 32 29 29 0%
27865 | Barcelona Les Corts 26 26 ’ 26 0%
78597 | Barcelona Mar 13 16 16 0%
21450 | Barcelona-Mediterraneo 10 10 10 0%
62318 | Barcelona Millennium 20 22 22 0%
12607 | Barcelona-Pedralbes 22 25 26 4%
88521 | Barcelona Sarria 15 17 17 0%
31013 | Bergueda 20 19 19 0%
27349 Bilbao 15 15 0%
26944 | Blanes-Costa Brava Sur 9 ’ 9 0%

90164 ‘ Calafell-Baix Penedeés ‘ 10 ’ 10 0%
55558 ‘ Caldes de Montbui Cingles de Berti 11 ‘ 11 ’ 13 18%

15 ‘ 16 ’ 16 0%

30008 ‘ Cambrils

64496 ‘ Cerdanyola del Vallés 14 ‘ 16 ’ 17 6%

12610 ‘ Costa Brava

90146 ‘ Castelldefels ‘ 25 ‘ 30 ’ 32 7%
‘ 25 ‘ 24 ‘ 24 0%

85640 ‘ E-Club of Distrito 2202 12 ‘ 10 8 (20%)

COMITE DISTRITAL DE MEMBRESIA D2202. BOLETIN INFORMATIVO N2 14, AGOSTO 2020 3/14



Club Growth for District #2202

01-Jul 01-Jul 31-Jul-20

28394 ‘ El Prat ‘ 17 0%
50388 ‘ Esplugues de Llobregat 8 0%
84276 | Espot-Pallars 6 0%
86164 ‘ Getxo ‘ 9 0%
12612 ‘ Girona ‘ 25 14%
29732 ‘ Granollers — Barcelona ‘ 10 0%
22989 ‘ Huesca ‘ 20 0%
26040 ‘ Igualada ‘ 27 0%
28612 ‘ Irun-Bidasoa ‘ 8 0%
27932 ‘ La Seu d Urgell ‘ 14 0%

23978 LIoret de Mar 18 0%
12615 | Logrofio en la Rioja 28 4%
26303 | Manresa-Bages 42 44 0%
83562 Manresa Centre 12 0%
23932 Matar6-Maresme 15 0%
86547 | Mont-roig Costa Daurada 16 7%
21877 Olot 27 0%
86808 Portugalete 14 0%
52072 | Real Valle de Camargo 12 11 0%
12623 | Reus 15 18 38%
23894 | Ripollés 25 27 0%
25130 | Roses Empuriabrava 26 28 0%
29104 | Sabadell 15 14 0%
30229 | Salou 15 15 0%
12624 | San Sebastian 18 14 0%
80432 | Santa Coloma de Gramenet 9 11 0%

29623 ‘ Santander 11 ‘ 6 0%
69574 ‘ Santander-Sardinero 19 ‘ 19 0%

26206 ‘ Sant Cugat del Vallés 19 ‘ 21 0%

25185 ‘ Sitges

90839 ‘ Santa Susanna Costa Barcelona ‘ 0 ‘ 20 0%
‘ 14 ‘ 13 8%

69659 ‘ Solsona 14 ‘ 9 ’ 9 0%

12628 | Tarragona 50 50 0%

COMITE DISTRITAL DE MEMBRESIA D2202. BOLETIN INFORMATIVO N2 14, AGOSTO 2020 4/14



Club Growth for District #2202

01-Jul 01-Jul 31-Jul-20
90186 ‘ Tarragona-Amistad Hispano-Marroqui 12

76471 ‘ Tarragona-Tarraco August 26

29305 | Terrassa 25

85827 ‘ Teruel ‘ 4
31686 ‘ Torrelavega Cantabria ‘ 16
50951 ‘ Val D'Aran ‘ 7
26029 ‘ Valls ‘ 3
30128 ‘ Vic-Osona ‘ 23
29682 ‘ Vilafranca-Penedes ‘ 32
22382 ‘ Vilanova i la Geltra-Garraf ‘ 7

12631 Vitoria 13
21079 | Zaragoza ’ 21

Total Member Count For District #2202 ‘ 1334 1335 [Fk¥E)

0%

0%

0%

0%

0%

0%

0%

0%

0%

0%

0%

0%

0%

1%

En este ejercicio 2020-21 estan destacando en cuanto a membresia los clubes:
REUS con un aumento neto de 5 socios, pasando de 13 a 18 socios (+38 %)

GIRONA con un aumento neto de 3 socios, pasando de 22 a 25 socios(+14 %)

COMITE DISTRITAL DE MEMBRESIA D2202. BOLETIN INFORMATIVO N2 14, AGOSTO 2020

5/14




Responsables de la Membresia en los Clubes

Todo club rotario debe tener un comité de membresia y un presidente del mismo. El presidente del
comité de membresia en ejercicio y el electo deben registrarse en mi Rotary, en administracién del
club, dar de alta a funcionarios del club. El presidente o el secretario del club deben registrar en Mi
Rotary a todos los funcionarios del club en ejercicio y electos.

A la fecha, los siguientes clubes no han registrado a su presidente del comité de

membresia en mi Rotary. Se les anima a que lo hagan lo antes posible, para que pueda tener
acceso a toda la informacidn que necesita para tratar eficazmente los aspectos de membresia de su

club.
Barcelona Alba 51174
Barcelona Amistad Chino Catalana 87494
Barcelona Centre 50790
Barcelona Les Corts 27865
Calafell-Baix Penedeés 90164
Cerdanyola del Valles 64496
E-Club of Distrito 2202 85640
Espot-Pallars 84276
Getxo 86164
Mont-roig Costa Daurada 86547
Reus 12623
Santa Coloma de Gramenet 80432
Tarragona-Amistad Hispano-Marroqui 90186
Valls 26029

Son 14 de 76 clubes (un 18 %) los que faltan por actualizar esta informacion

COMITE DISTRITAL DE MEMBRESIA D2202. BOLETIN INFORMATIVO N2 14, AGOSTO 2020 6/14



Registrate en Mi Rotary

Solo el 48 % de los socios del distrito estan registrados en Mi Rotary

CONSEJO: Comprobad que cada nuevo socio se ha inscrito en Mi Rotary tan pronto se haya dado de
alta en Rotary International. La causa por la que estd disminuyendo el % de socios en Mi Rotary es
porgue no se invita a los socios nuevos a registrarse en Mi Rotary.

Mi Rotary es el espacio de la web de Rotary International (www.rotary.org) donde los socios de los
clubes rotarios disponen de todas las herramientas e informacidon para que su experiencia como
rotario tenga éxito en el dmbito personal, familiar y profesional.

Estar registrado en Mi Rotary es basico para un rotario. Es muy facil, solo tienes que entrar en
www.rotary.org , hacer clic en Mi Rotary, hacer clic en Registro de la cuenta, hacer clic en Establecer
cuenta, completar los datos personales y hacer clic en continuar. Te llegard un mensaje a tu email
para activar la cuenta. Es importante que utilices el mismo email que facilitaste como socio a Rotary
International. ilnscribete si no lo has hecho!

Cualquier rotario registrado en Mi Rotary puede saber los socios de su club que estan o no estan
registrados en Mi Rotary accediendo a Mi Rotary | Gestidon | Administracidn de clubes y distritos |
Informes | Informes del club | Estado de las cuentas en Mi Rotary | Estado de las cuentas de los
socios del club. Esta informacién es muy util para que los presidentes de los clubes y los presidentes
de los comités de membresia de los clubes puedan hacer el seguimiento de los socios de su club.

COMITE DISTRITAL DE MEMBRESIA D2202. BOLETIN INFORMATIVO N2 14, AGOSTO 2020 7/14



http://www.rotary.org/

La situacion de los socios inscritos en Mi Rotary es la siguiente (azul, inscritos y amarillo,no inscritos):

Badalona (58631)
Banyoles (22438)

Barcelona (12606)

Barcelona '92 (20816)

Barcelona Alba (51174)

Barcelona Amistad Chino Catalana...
Barcelona Centenario (73599)
Barcelona Centre (50790)
Barcelona Condal (22012)
Barcelona-Diagonal (24287)
Barcelona Eixample (83483)
Barcelona Europa (53882)
Barcelona Les Corts (27865)
Barcelona Mar (78597)
Barcelona-Mediterraneo (21450)
Barcelona Millennium (62318)
Barcelona-Pedralbes (12607)
Barcelona Sarria (88521)
Bergueda (31013)

Bilbao (27349)

Blanes-Costa Brava Sur (26944)
Calafell-Baix Penedés (90164)
Caldes de Montbui Cingles de Ber...
Cambrils (30008)

Castelldefels (90146)

Cerdanyola del Vallés (64496)
Costa Brava (12610)

E-Club of Distrito 2202 (85640)

El Prat (28394)

Esplugues de Llobregat (50388)
Espot-Pallars (84276)

Getxo (86164)

Girona (12612)

Granollers - Barcelona (20732)
Huesca (22989)

Igualada (26040)

Irun-Bidasoa (28612)

La Seu d Urgell (27932)

Lleida (23065)

Lloret de Mar (23978)

Logrofic en la Rioja (12615)
Manresa-Bages (26303)

Manresa Centre (83562)
Mataré-Maresme (23932)
Mont-roig Costa Daurada (86547)
Olot (21877)

Pamplona (12620)

Portugalete (86808)

Real Valle de Camargo (52072)
Reus (12623)

Ripollés (23694)

Roses Empuriabrava (25130)
Sabadell (29104)

Salou (30229)

San Sebastian (12624)

Santa Coloma de Gramenet (80432)
Santander (29623)
Santander-Sardinero (69574)
Santa Susanna Costa Barcelona (9...
Sant Cugat del Vallés (26206)
Sitges (25185)

Solsona (69659)

Tarragona (12628)
Tarragona-Amistad Hispano-Marr...
Tarragona-Tarraco August (76471)
Terrassa (29305)

Teruel (85827)

Torrelavega Cantabria (31686)
Val D*Aran (50951)

Valls (26029)

Vic-Osona (30128)
Vilafranca-Penedes (29682)
Vilanova i la Geltri-Garraf (22382)
Vilassar-Burriac (26896)

Vitoria (12631)

Zaragoza (21079)

District 2202
21,78%
40,00%

96,30% 3,

95,65% 4

37,50%

8,33%)

697

30,00%
T4,07%
70,00%

62,50%

34y

23,08%

25,00%

90,91%

100,00%
42,11%

66,67%

20,00%

46,15%

37,50%
62,50%
a7,06%
25,00%
87,50%
64,T1%
37,50%
50,00%
88,89%
28,00%
40,00%
40,00%
62,96%
50,00%
AR Member Online Status
37,50% M Registered

22,22% HNot Registered

15,
29,55%

91,67%

73,33%

25,00%
48,15%
75,00%
64,28%

63,64%

22,22%

51,85%

35,T11%
50,00%

26,6T%

72,13%

16,67%

57,89%

45,00%

7,
46,15%
55,56%
24,00%
50,00%

34,62%

24,00%

75,00%
62,50%
57,44%
33,33%
47,83%

28,13%

14,29%

87,50%
84,62%
47,62%

| | ' | ' | | ' i
10%  20% 30% 40% 50% 60% T0% 80% 90% 100%

COMITE DISTRITAL DE MEMBRESIA D2202. BOLETIN INFORMATIVO N2 14, AGOSTO 2020

8/14



Mencion de Rotary 2020-21

La Mencion de Rotary 2020-21 se puede conseguir cumpliendo 13 o mdas metas de las 25 metas
disponibles para los clubes en Rotary Club Central.

Las metas las pueden introducir los presidentes y secretarios de los clubes en Rotary Club Central.
A Rotary Club Central se puede acceder desde mi Rotary por diversos caminos:

En la pagina principal, abajo en Herramientas en linea.

En la pestafia Tomar Accion, seleccionandolo dentro de Desarrollo de Proyectos.

En la pestafia de Gestidn, seleccionandolo dentro de Administracién de Clubes y Distritos.
En la pestafia de Espacio para Socios selecciondandolo dentro de Herramientas en Linea.

Una vez dentro de Rotary Club Central (Tablero) y visualizar los datos del club como Club Rotario de
<nombre>, a la izquierda seleccionar el Espacio de Metas.

Una vez en el Espacio de Metas, pulsar Modificar para comenzar a seleccionar las metas que
deseamos cumplir (darle un tic y que pase a color verde) y posteriormente escribir el valor objetivo.
Cuando se hayan seleccionado y grabado todas las metas (se recomienda cuantas mas mejor)
pulsar guardar para grabar todos los datos.

A la fecha, los siguientes clubes no tienen registrada ninguna meta en Rotary Club Central:

Badalona 58631 0
Banyoles 22438 0
Barcelona '92 29816 0
Barcelona Alba 51174 0
Barcelona Amistad Chino Catalana 87494 0
Barcelona Centenario 73599 0
Barcelona Centre 50790 0
Barcelona-Diagonal 24287 0
Barcelona Eixample 83483 0
Barcelona Europa 53882 0
Barcelona Les Corts 27865 0
Barcelona Mar 78597 0
Barcelona-Mediterraneo 21450 0
Barcelona Millennium 62318 0

COMITE DISTRITAL DE MEMBRESIA D2202. BOLETIN INFORMATIVO N2 14, AGOSTO 2020 9/14



Barcelona-Pedralbes 12607 0

Bergueda 31013 0
Bilbao 27349 0
Blanes-Costa Brava Sur 26944 0
Calafell-Baix Penedés 90164 0
Caldes de Montbui Cingles de Berti 55558 0
Cambrils 30008 0
Castelldefels 90146 0
Cerdanyola del Vallés 64496 0
Costa Brava 12610 0
E-Club of Distrito 2202 85640 0
El Prat 28394 0
Espot-Pallars 84276 0
Getxo 86164 0
Girona 12612 0
Granollers - Barcelona 29732 0
Irun-Bidasoa 28612 0
La Seu d Urgell 27932 0
Lloret de Mar 23978 0
Logrofio en la Rioja 12615 0
Manresa-Bages 26303 0
Manresa Centre 83562 0
Mataré-Maresme 23932 0
Mont-roig Costa Daurada 86547 0
Olot 21877 0
Pamplona 12620 0
Portugalete 86808 0
Real Valle de Camargo 52072 0
Reus 12623 0
Ripollés 23894 0
Roses Empuriabrava 25130 0
Sabadell 29104 0

COMITE DISTRITAL DE MEMBRESIA D2202. BOLETIN INFORMATIVO N2 14, AGOSTO 2020 10/14



Salou

San Sebastian

Santa Coloma de Gramenet

Santander

Santander-Sardinero

Santa Susanna Costa Barcelona

Solsona

Tarragona

Tarragona-Amistad Hispano-Marroqui

Tarragona-Tarraco August
Terrassa

Teruel

Torrelavega Cantabria

Val D'Aran

Valls

Vic-Osona
Vilafranca-Penedes
Vilanova i la Geltru-Garraf
Vilassar-Burriac

Vitoria

Zaragoza

30229

12624

80432

29623

69574

90839

69659

12628

90186

76471

29305

85827

31686

50951

26029

30128

29682

22382

26896

12631

21079

TOTAL:

67

Animamos a los clubes a seleccionar y valorar las maximas metas necesarias que le permitan cumplir

la Mencién de Rotary con holgura. Cumplir la Mencién de Rotary es la mejor hoja de ruta para la

excelencia de un club rotario.

Para cualquier duda os podéis dirigir a vuestro Asistente del Gobernador o al Presidente del Comité

Distrital de Membresia, José Antonio Riquelme (joseantonio.riquelme@rotary2202.org o

626 482 390)

COMITE DISTRITAL DE MEMBRESIA D2202. BOLETIN INFORMATIVO N2 14, AGOSTO 2020

11/14



mailto:joseantonio.riquelme@rotary2202.org

Captacion e Involucracion de Socios

Para impulsar la captacion de nuevos socios y aumentar la involucracién de los socios existentes en
el club, se recomienda utilizar las herramientas disponibles en Mi Rotary. Se accede a ellas a través
de Mi Rotary > Formacién y Consulta > Por tema > Membresia.

En el apartado Involucra a los socios actuales, recomendamos este mes acceder al curso Mejores
practicas para involucrar a los socios. No hay mas secreto para que un socio pertenezca a cualquier
club que el formar parte de alguna actividad que realice el club, desde la mas sencilla a la mas
compleja.

En el apartado Comunicate con los socios potenciales, recomendamos este mes acceder al curso
Estrategias para atraer nuevos socios. Este curso nos aporta consejos Utiles para que nuestras tareas
de captacion de nuevos socios sean efectivas.

El Subcomité de Captacion e Involucracion de Socios esta presidido por Raiil Font-Quer del RC de
Tarragona, al que os podéis dirigir para cualquier consulta, duda o sugerencia a través del email:
raul.font@rotary2202.org o al teléfono 696 98 07 28

Desarrollo de Nuevos Clubes

Para impulsar el desarrollo de nuevos clubes, se recomienda utilizar las herramientas disponibles en
Mi Rotary. Se accede a ellas a través de Mi Rotary > Formacion y Consulta > Por tema > Organice un
club.

En el apartado Recursos y material de consulta, este mes recomendados conocer la Guia para la
organizacion de clubes rotarios.

Se recomienda valorar la figura del club satélite como paso previo a la creacién de un nuevo club
rotario en armonia con su entorno.

El Subcomité de Desarrollo de Nuevos Clubes estd presidido por Carolina Massagué del RC de
Castelldefels, a la que os podéis dirigir para cualquier consulta, duda o sugerencia a través del email:
carolina.massague@rotary2202.org o al teléfono 678 44 97 97

COMITE DISTRITAL DE MEMBRESIA D2202. BOLETIN INFORMATIVO N2 14, AGOSTO 2020 12/14



mailto:raul.font@rotary2202.org
mailto:carolina.massague@rotary2202.org

Intercambios Rotarios de Amistad

Los intercambios rotarios de amistad facilitan los viajes de rotarios a otros destinos a través de una
red de contactos internacional de rotarios que estdn dispuestos a compartir su domicilio
principalmente.

En nuestra pagina web distrital se dispone de informacion ampliada. Se accede a través de
www.rotary2202.org > Comités > Intercambio Rotario de Amistad.

El Subcomité de Intercambios Rotarios de Amistad esta presidido por Montse Moral del RC de Sant
Cugat, a la que os podéis dirigir para cualquier consulta, duda o sugerencia a través del email:
montse.moral@rotary2202.org o al teléfono 687 58 86 60

Subcomité de Socios Corporativos

El subcomité de socios corporativos pretende animar a los clubes a que empresas puedan formar
parte del cuadro social del club, aportando mas de un miembro. Por otra parte, el club podria
involucrarse en las actividades de responsabilidad social corporativa de la empresa socio.

El Subcomité de Socios Corporativos esta presidido por Albert Casajuana del RC de Barcelona Condal,
al que os podéis dirigir para cualquier consulta, duda o sugerencia a través del email:
acasajuana@dopec.com o al teléfono 629 70 59 41

COMITE DISTRITAL DE MEMBRESIA D2202. BOLETIN INFORMATIVO N2 14, AGOSTO 2020 13/14


http://www.rotary2202.org/
mailto:montse.moral@rotary2202.org
mailto:acasajuana@dopec.com

Recompensas Rotarias

Este subcomité pretende fomentar descuentos a rotarios en empresas que publiciten sus productos
o servicios en el apartado de recompensas rotarias de Mi Rotary. Para poder visualizar los descuentos
o poder introducir uno nuevo, se accede a través de Mi Rotary > Espacio para socios > Rotary Global
Rewards.

El Subcomité de Recompensas Rotarias esta presidido por Joan Gallardo del RC de Girona, al que os
podéis dirigir para cualquier consulta, duda o sugerencia a través del email:
jgbenamazon@gmail.com o al teléfono 696 45 35 54

Nuevos Socios

El RC de Sitges, en coordinacidn con este subcomité, ha elaborado un pasaporte para el nuevo socio
en el que contiene una hoja de ruta que es debidamente certificada por su mentor para alcanzar la
excelencia como rotario. Para conseguir una copia de este pasaporte, contactad con Xavi Pineda,
Presidente del RC de Sitges y Asistente del Gobernador o con el Presidente del Subcomité de Nuevos

Socios.

El Subcomité de Nuevos Socios esta presidido por Florian Mueck del RC de Barcelona Europa, al que
os podéis dirigir para cualquier consulta, duda o sugerencia a través del email: fmueck@gmail.com o
al teléfono 635 19 86 45

Si quieres colaborar en la redaccion de este Boletin, nuevos socios a presentar, experiencias
positivas de tu club, ideas para compartir o dudas por resolver, por favor contacta:

José Antonio Riquelme

Presidente Comité Distrital Membresia
M: 626 482 390
joseantonio.riquelme@rotary2202.org

COMITE DISTRITAL DE MEMBRESIA D2202. BOLETIN INFORMATIVO N2 14, AGOSTO 2020 14/14


mailto:jgbenamazon@gmail.com
mailto:fmueck@gmail.com
mailto:joseantonio.riquelme@rotary2202.org

